¹⁴ *Vera religio* : cf. Tertullien, *Apologétique* XXIV, 1-2 et Minucius Felix, *Octavius* XXXVIII, 6. Sur le problème de la *uera religio* chez Lactance voir J. M. Schott, *Christianity, Empire, and the Making of Religion in Late Antiquity*, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 2008, p. 79-109.

¹⁵ Cf. Lactance, *Institutions divines* IV, 4, 1-3: *Quibus rebus apparet, quam inter se conjuncta sint sapientia et religio. [...] Non potest igitur nec religio a sapientia separari, nec sapientia a religioni secerni; quia idem Deus est qui et intelligi debet, quod est sapientiae, et honorari, quod est religionis.*

Sed sapientia praecedit, religio sequitur: quia prius est, Deum scire, consequens colere. Ita in duobus nominibus una uis est, quamuis diuersa esse uideatur : alterum enim positum est in sensu, alterum in actu. Sed tamen similia sunt duobus riuis ex uno fonte manantibus. « Ces raisonnements font apparaître combien sagesse et religion sont étroitement liées entre elles. [...] On ne peut donc ni séparer la religion de la sagesse, ni la sagesse de la religion, parce qu'il n'existe qu'un seul et même Dieu, qui doit être compris, c'est le rôle de la sagesse, et honoré, c'est le rôle de la religion. Mais la sagesse précède, la religion vient ensuite, parce que la connaissance de Dieu est première, lui rendre un culte en découle.

Deorum cultus, ut in priore libro docui, non habet sapientiam, non modo quia diuinum animal hominem terrenis fragilibusque substernit, sed quia nihil ibi disseritur, quod proficiat ad mores excolendos uitamque formandam: nec habet inquisitionem aliquam ueritatis, sed tantummodo ritum colendi, qui non officio mentis, sed ministerio corporis constat.

Le culte des dieux, comme je l'ai montré dans le premier livre, ne détient pas la sagesse, car non seulement il soumet un être divin, l'homme, à des objets terrestres et périssables, mais en outre parce qu'on n'y expose rien qui puisse être de quelque profit pour la formation des bonnes mœurs et la conduite de la vie ; il ne comporte pas non plus la moindre recherche de la vérité, mais simplement un rite culturel, qui relève non pas de l'activité de l'esprit, mais des fonctions du corps¹⁶. [Trad. P. Monat]

Cela montre à quel point Lactance connaissait le mode de fonctionnement de la religio Romana et en particulier la supériorité de l'orthopraxie sur la théologie. C'est pourquoi l'auteur chrétien concentre ses efforts polémiques sur les pratiques cultuelles attestées dans l'Empire romain.